
SAMi EFENDi, ismail Hakkı 

ve Çemberlitaş Atik Ali Paşa ( 1314) camile
rinin kapılarında cell sülüsle namaz hak
kındaki ayet-i kerime (en-Nisa 4/103); 
1956'da Tophane'den Maçka'ya nakledilen 
Hamidiye Çeşmesi'nin cell ta'lik kitabesi 
( 1319); Şişli Etfal Hastahanesi'nin cell sü
lüs ve cell ta'lik kitabeleri; Yıldız Sarayı 
bahçesindeki Hamidiye Çeşmesi'nin tuğ
rası, cell muhakkak ve cell sülüs kitabesi 
( 1321); Yenicami arkasında Bahçekapı'da 
bulunan Yeni Valide Çeşme ve Sebili celi 
sülüs istifli kitabesi (altında 1074 tarihi 
bulunmakla beraber 1325'te yazılan bu ki
tabenin on iki satırlık kalıbı yazılışından 
bugüne kadar cell sülüsle uğraşan hattat
lara hocalık etmektedir); Şam'da Muhyid
din İbnü'l-Arabi türbesinin celi ta'lik tamir 
kitabesi ( 1294); Medine'de ll. Abdülha
mid'in inşa ettirdiği misafirhanenin kita
besi (bina ile birl ikte yok edilmiştir). Ayrıca 
Eyüp, Süleymaniye ve Sünbül Efendi cami
lerinin hazirelerinde, KaracaAhmed (a.g.e., 
III, rs. 298). Yahya Efendi Dergahı hazire
sinde hacası Ali Haydar Bey'in mezar kita
besi ( 1287) ve Sahrayıcedid Kabristanı'n

da yazdığı birçok kabir kitabesi vardır. 
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SAMi NECMEDDiN 
(1911-1933) 

Türk tezhip, ebru ve cilt sanatkarı. 
L ~ 

23 Ocak 1911'de Üsküdar'da doğdu. Ba
bası hattat Mehmed Necmeddin Okyay, 
annesi Seniye Hanım'dır. Olümü soyadı ka
nunundan önce olduğu için ailenin Okyay 
soyadını kullanamamıştır. İlk, orta ve li
se öğrenimini Üsküdar'da tamamladıktan 
sonra Sultanahmet'teki Yüksek İktisat ve 
Ticaret Mektebi'nden mezun oldu. Çocuk
luk yıllarında babasından ve onun geniş 
sanat çevresinden ebru, cilt ve tezhip ders
Ieri almaya başladı . Kısa zamanda üstün 
yeteneğiyle bu sanatlarda öne çıktı ve kla
sik tarzda başarılı eserler ortaya koydu. 
Cilt sanatında "deri oygu" adını verdiği mü
şebbek şemse tarzını yeniden canlandırdı. 
Aynı zamanda klasik gömme kitap kapları 
hazırladı. Mücellit ve müzehhip Sahaed
din Efendi'den (Tokatlıoğlu) ders alarak 
tezhip ve rugani cilt yapımını ileri etti. 1931 
yılında cilt ve tezhip sanatında hacasın
dan icazet aldı. Bahaeddin Efendi, Top
kapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde bu
lunan bazı kitapların tamiri için görevlen
dirildiğinde Sami Necmeddin hocasına yar
dımcı oldu. Bu çalışmaları sırasında ve ders 
aldığı yıllarda hocasının kitap sanatlarıyla 
ilgili görüş ve bilgilerini, özellikle tezhip ve 
cilt sanatında kullanılan terim ve tabirleri 
kaydederek bunların doğru bir şekilde gü
nümüze ulaşmasında önemli rol oynadı. 
12 Haziran 1933 tarihinde vefat eden Sa
mi Necmeddin, Üsküdar Yeni Valide Ca
mii'nde babasının kıldırdığı cenaze nama
zının ardından Karacaahmet Mezarlığı'na 
defnedildi. Cilt ve tezhip sahasında yaptığı 
pek çok eser arasında bilinenler şunlar
dır: Esad Fuad (Tugay) Bey için Kamil Ak
dik'in 1931 'de yazdığı en'am-ı şerifin be
zemesi (TTK Ktp., nr. Y 298); Neyzen Emin 
Efendi'nin 1933'te yazdığı sülüs, nesih kı
ta bezemesi ve iki takım deri oygu kabı 
(Türk Petrol Vakfı Ktp., m 57, 114, 115); 
Şeyh Hamdullah tarafından yazılmış mus
haf-ı şerifın hatime sayfası tezhibi (TSMK, 
Yeniler, nr. 913). 
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SAMiH RİFAT 
(1874-ı 932) 

ll. Meşrutiyet 
ve Cumhuriyet . devri şairi, 

yazar ve dil alimi, 
~ 

Mustafa Samih Rifat İstanbul'da doğ
du. Babası askeri kaymakamlardan Hasan 
Rifat Bey, annesi Ayşe Hanım'dır. Beste
kar Ali Rifat Çağatay ve Yahudilik tarihine 
dair eserleriyle tanınan Cevat Rifat Atil
han'ın kardeşidir. Garip akımı temsilcile
rinden Oktay Rifat ise (Horozcu) oğludur. 
Önce babasından özel dersler aldı; daha 
sonra Kocamustafapaşa Askeri Rüşdiyesi 
ile Darüttedrls'e devam etti, ancak sağlı

ğı elvermediği için bu okulları bitiremedi. 
Bir süre Denizlili müderris Şakir Efendi'
den Arapça, Camcızade Rıza Efendi'den 
Farsça okudu, ayrıca kendi çabasıyla Fran
sızca öğrendi. 

1892'de Kantar İdaresi'nde memur ola
rak çalışmaya başladı , 1894'te Şehrema
neti Muhasebesi'nde görev aldı. 1897'de 
evlendi; bir süre sonra eşinin vefat etme
si üzerine Enver Celaleddin Paşa'nın kızı 
Münewer Hanım'la ikinci evliliğini yaptı. 
1899'da Dahiliye Nezareti Matbuat Kale
mi'ne girdi. 190S'te Tesri-i Muamelat mü
meyyizi tayin edildi. 1908'de Dahiliye Mek
tfıbi Kalemi mümeyyizliğine getirildi, ay
nı zamanda Mercan İdadlsi'nde edebiyat 
dersleri vermeye başladı . ll. Meşrutiyet'in 
ardından Biga mutasarrıflığına gönderildi. 
Daha sonra Konya ( 1912), Trabzon ( 1913). 
Erzurum ( 1914) valiliğine getirildi; bu so
nuncu görevine gitmeyince bir yıl boşta 
kaldı. 191 S'te ikinci defa Konya valiliğine 
tayin edildi. Talat Paşa'nın nazırlığı sırasın
da Dahiliye Nezareti'ne müsteşar oldu. 

Milli Mücadele'nin başlaması üzerine Ha
reket Ordusu kumandanı Hüseyin Hüsnü 
Paşa ile birlikte Anadolu'ya geçerek çeşitli 
cephelerde dolaştı ve yaptığı konuşmalar

la askere moral verdi. Bu arada Ankara'
da çıkmakta olan Hakimiyet-i Milliye 
ve Yenigün gazetelerinde milli mesele
ler hakkında makaleler yayım la dı. 1921 'de 
Garp cephesini ziyaret edip İnönü mevki
inde savaşan askerlere bir konuşma yap
tı ve yaptığı diğer konuşmalarla Milli Mü
cadele'nin tanınmış hatipleri arasında yer 
aldı. Aynı yıl Maarif Vekaleti Telif ve Ter
cüme Heyeti'ne üye ve ardından başkan ta
yin edildi; daha sonra da vekalet müste
şarı oldu. ll ( 1923-1927) ve lll. ( 1927-1931) 
dönem Çanakkale milletvekili olarak Türki
ye Büyük Millet Meclisi'ne girdi. Daha çok 



Türk tarihi ve Türk diliyle meşgul oldu. 
Atatürk'ün arzusuna rağmen, 1931 'de ku
rulan Türk Tarihi Tedkik Cemiyeti'nin çalış
malarına katılamadı. 2-11 Temmuz 1932'
de İstanbul'da toplanan ı. Türk Tarih Kong
resi'nde başkan vekili oldu ve ağır hasta 
olmasına rağmen burada bir bildiri sundu. 
Temmuz 1932'de kurulan Türk Dili Ted
kik Cemiyeti'nin başkanlığına getirildi. 29 
Eylül- 6 Ekim 1932 tarihlerinde İstanbul'
da Daimabahçe Sarayı'nda toplanan 1. Türk 
Dili Kurultayı'na ancak sedye üzerinde ka
tılabildi. 3 Aralık 1932'de Ankara'da öldü, 
kabri Cebeci Mezarlığı'ndadır. 

Babasının da şair olması dolayısıyla kü
çük yaştan itibaren divan şiirine ilgi du
yan Samih Rifat 1890'lı yıllardan itibaren 
eski şiir anlayışını sürdüren Eşref Paşa, 
Üsküdarlı Hakkı Bey, Muallim Naci ve Yeni
şehirli Avni Bey'in tesiri altında klasik tarz
da şiirler yazmaya başlamıştır. FuzCıli'ye 
nazlre olarak kaleme aldığı ilk şiirleri Ha
zine-i Fünun'dayayımlanmış (1893). İk
dam gazetesinde sekreterlik yaparken 
edebiyat dünyasından yeni arkadaşlar edin
miştir. 1896'da İsmail Safa'nın bırakması 
üzerine haftalık Maarif dergisinin yayımı
nı 27. sayıdan itibaren üstlenmiştir. 1897'
den sonra özellikle Recaizade Ekrem ve 
Abdülhak Hamid gibi yeni tarz şiir anlayı
şını savunanların etkisi altında yeni şiire 
yönelen Samih Rifat bu tarihten sonra 
manzum ve mensur eserlerini Mekteb, 
Maarif ve Terakki dergilerinde yayımla
mayı sürdürmüştür. Ayrıca Resimli Ga
zete, Sabah, İkdam ve İrtikCi gibi yayın 
organlarında yazıları çıkıyordu . Bir ara 
Sabah gazetesinin başyazarlığını yapmış, 
burada Rauf Yekta Bey ile klasik Türk mCı
sikisi üzerine bir tartışmaya girişmiş, Ser
vet-i FünCıncular'a yöneltilen meşhur "de
kadanlık" tartışmasına katılmıştır. ll . Meş
rutiyet'in ilanı üzerine İttifak adlı bir ga
zete çıkarmıştır. 1918'den itibaren Celal 
Nuri'nin (İl e ri) yayımlamakta olduğu A ti 

samih R~at 

Samih R~at Bey'in el yazısı ve imzası (Abdullah Uçman arşivi) 

gazetesiyle Muhibban ve Edebiyyat-ı 
Umumiyye Mecmuası'nda yazılar yaz
mış, burada Süleyman Nazif ve Rıza Tev
fik'le tarihi ve fikri meselelerle ilgili uzun 
tartışmalara girişmiştir. 

ll. Meşrutiyet'ten önce klasik tarzda ol
dukça etkili Bektaşi nefesleri yazan Sa
mih Rifat, Mütareke yıllarında "Akdeniz 
Kıyılarında" ("Yaslı gittim şen geldim"), 
1919'da Aydın'ın Yunan ordusu tarafından 
işgali üzerine "Güzel Aydın", "Ya İstikla.I ya 
Ölüm!", "Asker Koşması" ve "İnönü Kapıla
rında" gibi milli duyguları terennüm eden 
sade dille şiirler kaleme almıştır. Ölümü 
üzerine Sadettin Nüzhet Ergun tarafın
dan hakkında yazılan eserde basıma hazır 
durumda "Nadim" adlı bir roman dene
mesiyle "Selam Nedir", "Türk Parkları", 
"Osmanlılar'da Din Telakkileri", "Tarihten 
Ewelki Devirlerin Tedkikinde Müracaat 
Olunacak Menbalar", "Milliyet Düsturları", 
"Divanü lugati't-Türk Tercümesi" (I cilt) 
ve "Türk Lugatı" gibi çalışmalarından bah
sedilmekle beraber bugüne kadar bunla
rın hiçbiri yayımlanmamıştır. Sadettin Nüz
het'in eserine alınan şiirleri ise "Divan Ede
biyatı", "Bektaşi Edebiyatı", "Teceddüt Ede
biyatı", "Milli Edebiyat" ve "Vatani Şiirler" 
başlıkları altında toplanmıştır. 

SAMiLER 

Samih Rifat'ın şiirleri arasında özellikle 
Yahya Kemal'in (Beyatlı) "İthaf" şiirine il
ham kaynağı olan, "Hezaran per açıp reng 
ü ziyadan" mısraıyla başlayan, yayımlandı
ğı zaman büyük ilgi gören, Ahmet Ham
di Tanpınar'ın "Alevi ilhamın son şaheser
lerinden" dediği nefesi, şairin kendisi ta
rafından devr-i hindl usulünde ve hüzzam 
makamında bestelenmiştir. İyi bir tamburl 
olan Samih Rifat'ın ayrıca güftesi kendisi
ne ait. "Nedir sende ey dil bu dağ-ı elem?" 
mısraıyla başlayan rast, "Ezelden aşıkım 
ben Muhammed Mustafa'ya" mısraıyla 
başlayan uşşak nefesleri de bestekarlık
taki yeteneğinin göstergelerindendiL 
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SAMILER 
(ı,:>~WI) 

Hz. Nuh'un büyük oğlu 
Sam'a nisbet edilen kavimler. 

Sami (Semitic) terimi başta Arabistan, 
Suriye, Irak ve Afrika'nın bazı bölgeleri ol
mak üzere geniş bir coğrafyada benzer 
özelliklere sahip diller konuşan Akkadlar, 
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